) D 0\Y |

L’evento accreditato per la professione di:

Medico Chirurgo:

Medicina Fisica e Riabilitazione, Medicina dello Sport,
Ortopedia e Traumatologia, Medico di medicina generale,
Fisioterapista

PROVIDER ECM

MYV Congressi S.p.A.

Via Marchesi, 26 D - 43126 Parma - Italy
Tel. 0521/290191 INT.19

Fax 0521/291314
WWW.mvcongressi.com
lilia@mvcongressi.it

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
Davide Aliani - Giacomo Scita - Laura Parizzi

Gd\gigm;hparma.il

crediti

ECM

ISCRIZIONE GRATUITA FINO ALLA CAPIENZA DI
100 PARTECIPANTIL. E’ gradita la pre-iscrizione presso:

UFFICIO AMMINISTRATIVO
Clinica Mobile nel Mondo Srl

Via Emilia Ovest, 12 - 43126 Parma
Tel. 0521/298105 - Fax 0521/994204
l.parizzi@dallarosaprati.it

Con la partecipazione straordinaria di:

TR TS Dalla pista alla strada

(pilota MotoGP -Suzuki Ecstar o
campione del mondo Moto 3 -2013) 2° CONVEGNO SCIENTIFICO ECM

Kiara Fontanesi .
(pilota WMX - Campionato mondiale Motocross Donne Parma 29 glugnO 2016
2012-2013-2014-2015) ’

Vittoriano Guareschi Academia Barilla
(team manager)

Sergio Manghi Largo Piero Calamandrei 3/A (c/o Barilla Center) - Parma
(sociologo - universita di Parma)
Paolo Beltramo

(giornalista sportivo) Raul Polo
Medico Ortopedico, staff Clinica Mobile
Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma

Direzione scientifica:

Con il patrocinio di:

w Michele Zasa

'I"" Direttore Sanitario Clinica Mobile
Bf{l:,."ir_mr‘ Emilis-Romagna "R ooanma:

: POLIAMBULATORIO

DALLA ROSA PRATI ALFA WASERMANN

Centro Diagnostico Europeo




RAZIONALE

Nell’ambito del Motomondiale Clinica Mobile da oltre quarant’anni
si dedica alla cura del pilota e del personale presente in pista.
Il mondo dell’assistenza sanitaria al pilota infortunato, dal primo
intervento alla fase di riabilitazione, é stato negli ultimi anni carat-
terizzato da un importante progresso i cui contenuti possono essere
impiegati anche nella gestione dello sportivo amatoriale e
del “non sportivo”.

1l titolo del Convegno “Dalla pista alla strada” intende sottolineare
la finalita di divulgare, sia attraverso le sessioni teoriche che
tramite una ricca sessione pratica, lo stato dell’arte di questa

particolare branca della traumatologia sportiva in modo da renderla
Jfruibile a tutti gli sportivi, dal professionista di elevatissimo livello
fino al semplice utente del mezzo a due ruote includendo
naturalmente il pilota amatoriale.

FACULTY

ANEDDA Alberto,
U.O. Sviluppo attivita motorie e Medicina dello sport AUSL Parma
BANDINI Marco,
Medico federale responsabile impianto permanente, Imola
BELTRAMI Gianfranco,
Professore a contratto, Universita degli studi di Parma
BERLUSCONI Marco,
Responsabile di U.O. Traumatologia II, ICH, Rozzano
BIGNAMI Morgan,
Fisioterapista, Staff Clinica Mobile
BONETTI Antonio,
Professore Associato, Universita di Parma
CECCARELLI Francesco,
Professore Ordinario, Universita degli studi di Parma
COSTANTINO Cosimo,
Professore Associato, Universita degli studi di Parma
IACCARINO Corrado,
Neurochirurgo, A.O. Parma
MANGHI Sergio,
Sociologo, Professore associato, Universita degli studi di Parma
PEDRAZZINI Alessio,
Ortopedico, staff Clinica Mobile, A.O.Parma
POG “OMI Francesco,
Professore Associato, Universita degli studi di Parma, staff Clinica Mobile
POLO Raul,
Ortopedico, staff Clinica Mobile, Ortopedia, A.O. Parma
REDAELLI Francesco,
Fisoterapista, Staff Clinica Mobile
VAIENTI Enrico,
Professore Associato, Direttore U.O.C. Clinica Ortopedica, Parma
VERDANO Michele,
Ortopedico, Clinica Ortopedica, A.O. Parma
ZASA Michele,
Direttore Sanitario Clinica Mobile

8.30
9.00
9.15

9.30

9.50
10.10
10.30
10.50
11.10
11.30

11.50
12.00

1245

14.00
14.20
14.40
15.00

15.20
15.40
16.00

16.20

17.00
17.30

PROGRAMMA

ISCRIZIONE DEI PARTECIPANTI

SALUTI DELLE AUTORITA

APERTURA LAVORI

Guido Dalla Rosa Prati (CEO Poliambulatorio Dalla Rosa Prati),
Michele Zasa (CEO Clinica Mobile)

PRIMA SESSIONE TEORICA

MODERATORI: Ceccarelli, Vaienti

TRAUMATOLOGIA DELLO SPORT AD ALTA VELOCITA’
(Polo)

EPIDEMIOLOGIA DEI TRAUMATISMI IN MOTOGP
(Pogliacomi)

SOCCORSO SUL CIRCUITO (Bandini)

Pausa caffe

SINDROME COMPARTIMENTALE AVAMBRACCIO
(Pedrazzini)

TRAUMATOLOGIA DEL CINGOLO SCAPOLARE
(Verdano)

Lezione Magistrale TRAUMATOLOGIA STRADALE DEL
MOTOCICLISTA (Berlusconi)

discussione

TAVOLA ROTONDA : I MITI DEL NOSTRO TEMPO
MODERATORI:

Zasa, Polo

IL PILOTA, IL TEAM, IL SOCIOLOGO, IL GIORNALISTA
PRANZO

SECONDA SESSIONE PRATICA IN CLINICA MOBILE
TUTOR: Raul Polo

CASI CLINICI (Aliani, Scita)

LA RIABILITAZIONE (Bignami, Redaelli)

GESTIONE DEL TRAUMA E PRESIDI (Zasa)

Pausa caffe

TERZA SESSIONE TEORICA

MODERATORI: Anedda, Beltrami

MILD BRAIN INJURY E TRAUMA SPINALE (laccarino)
L’ASPETTO NUTRIZIONALE (Bonetti)

RAZIONALE DELLE TERAPIE FISICHE
RIABILITATIVE - LE EVIDENZE (Costantino)
RIABILITAZIONE E TERAPIE FISICHE IN

CIRCUITO (Bignami-Redaelli)

QUESTIONARIO ECM

CONCLUSIONE LAVORI



