## **ECM**

L'evento accreditato per la professione di: Medico Chirurgo: Medicina Fisica e Riabilitazione, Medicina dello Sport, Ortopedia e Traumatologia, Medico di medicina generale, Fisioterapista

#### PROVIDER ECM

MV Congressi S.p.A. Via Marchesi, 26 D - 43126 Parma - Italy Tel. 0521/290191 INT.19 Fax 0521/291314 www.mvcongressi.com lilia@mvcongressi.it

## SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Davide Aliani - Giacomo Scita - Laura Parizzi

## ISCRIZIONE GRATUITA FINO ALLA CAPIENZA DI

**<u>100 PARTECIPANTI.</u>** E' gradita la pre-iscrizione presso:

## UFFICIO AMMINISTRATIVO

Clinica Mobile nel Mondo Srl Via Emilia Ovest, 12 - 43126 Parma Tel. 0521/298105 - Fax 0521/994204 1.parizzi@dallarosaprati.it

Con la partecipazione straordinaria di:

## Maverick Viñales

(pilota MotoGP -Suzuki Ecstar campione del mondo Moto 3 -2013)

## Kiara Fontanesi

(pilota WMX - Campionato mondiale Motocross Donne 2012-2013-2014-2015)

## Vittoriano Guareschi

(team manager)

## Sergio Manghi

(sociologo - università di Parma)

## Paolo Beltramo

(giornalista sportivo)

## Con il patrocinio di:



















# Dalla pista alla strada

2° CONVEGNO SCIENTIFICO ECM

Parma, 29 giugno 2016

## Academia Barilla

Largo Piero Calamandrei 3/A (c/o Barilla Center) - Parma

## Direzione scientifica:

#### Raul Polo

Medico Ortopedico, staff Clinica Mobile Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma

#### Michele Zasa

Direttore Sanitario Clinica Mobile





## RAZIONALE

Nell'ambito del Motomondiale Clinica Mobile da oltre quarant'anni si dedica alla cura del pilota e del personale presente in pista. Il mondo dell'assistenza sanitaria al pilota infortunato, dal primo intervento alla fase di riabilitazione, è stato negli ultimi anni caratterizzato da un importante progresso i cui contenuti possono essere impiegati anche nella gestione dello sportivo amatoriale e del "non sportivo".

Il titolo del Convegno "Dalla pista alla strada" intende sottolineare la finalità di divulgare, sia attraverso le sessioni teoriche che tramite una ricca sessione pratica, lo stato dell'arte di questa particolare branca della traumatologia sportiva in modo da renderla fruibile a tutti gli sportivi, dal professionista di elevatissimo livello fino al semplice utente del mezzo a due ruote includendo naturalmente il pilota amatoriale.

## **FACULTY**

#### ANEDDA Alberto,

U.O. Sviluppo attività motorie e Medicina dello sport AUSL Parma BANDINI Marco,

Medico federale responsabile impianto permanente, Imola **BELTRAMI** Gianfranco,

Professore a contratto, Università degli studi di Parma BERLUSCONI Marco,

Responsabile di U.O. Traumatologia II, ICH, Rozzano

BIGNAMI Morgan,

Fisioterapista, Staff Clinica Mobile

**BONETTI Antonio.** 

Professore Associato, Università di Parma

CECCARELLI Francesco,

Professore Ordinario, Università degli studi di Parma

COSTANTINO Cosimo,

Professore Associato, Università degli studi di Parma

IACCARINO Corrado,

Neurochirurgo, A.O. Parma

MANGHI Sergio,

Sociologo, Professore associato, Università degli studi di Parma

PEDRAZZINI Alessio,

Ortopedico, staff Clinica Mobile, A.O.Parma

POGLIACOMI Francesco,

Professore Associato, Università degli studi di Parma, staff Clinica Mobile

POLO Raul.

Ortopedico, staff Clinica Mobile, Ortopedia, A.O. Parma

REDAELLI Francesco,

Fisoterapista, Staff Clinica Mobile

VAIENTI Enrico,

Professore Associato, Direttore U.O.C. Clinica Ortopedica, Parma

**VERDANO** Michele,

Ortopedico, Clinica Ortopedica, A.O. Parma

ZASA Michele.

Direttore Sanitario Clinica Mobile

PROGRAMMA	
8.30 9.00 9.15	ISCRIZIONE DEI PARTECIPANTI SALUTI DELLE AUTORITÀ APERTURA LAVORI Guido Dalla Rosa Prati (CEO Poliambulatorio Dalla Rosa Prati), Michele Zasa (CEO Clinica Mobile)
	PRIMA SESSIONE TEORICA
9.30	MODERATORI: Ceccarelli, Vaienti TRAUMATOLOGIA DELLO SPORT AD ALTA VELOCITA' (Polo)
9.50	EPIDEMIOLOGIA DEI TRAUMATISMI IN MOTOGP
10.10 10.30 10.50	(Pogliacomi) SOCCORSO SUL CIRCUITO (Bandini) Pausa caffè SINDROME COMPARTIMENTALE AVAMBRACCIO
10.50	(Pedrazzini)
11.10	TRAUMATOLOGIA DEL CINGOLO SCAPOLARE
11.30	(Verdano) Lezione Magistrale TRAUMATOLOGIA STRADALE DEL MOTOCICLISTA (Berlusconi)
11.50 12.00	discussione TAVOLA ROTONDA : I MITI DEL NOSTRO TEMPO MODERATORI: Zasa, Polo
12.45	IL PILOTA, IL TEAM, IL SOCIOLOGO, IL GIORNALISTA PRANZO
14.00 14.20	SECONDA SESSIONE PRATICA IN CLINICA MOBILE TUTOR: Raul Polo CASI CLINICI (Aliani, Scita) LA RIABILITAZIONE (Bignami, Redaelli)
14.40 15.00	GESTIONE DEL TRAUMA E PRESIDI ( <i>Zasa</i> ) Pausa caffè
	TERZA SESSIONE TEORICA MODERATORI: Anedda, Beltrami
15.20 15.40 16.00	MILD BRAIN INJURY E TRAUMA SPINALE ( <i>laccarino</i> ) L'ASPETTO NUTRIZIONALE ( <i>Bonetti</i> ) RAZIONALE DELLE TERAPIE FISICHE RIABILITATIVE - LE EVIDENZE ( <i>Costantino</i> )
16.20	RIABILITAZIONE E TERAPIE FISICHE IN CIRCUITO (Bignami-Redaelli)
17.00	OUESTIONARIO ECM

17.30 CONCLUSIONE LAVORI